INDICAÇÃO Nº 00038/2018

Solicita ao governador intensificar as obras da Escola de

Tempo Integral do Setor Jardim América em Paraíso

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente, requerer que, após

apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Mauro Carlesse, Governador

do Estado do Tocantins, solicitando que este Governo intensifique as obras de

construção da Escola de Tempo Integral do Setor Jardim América nesta cidade

de Paraíso do Tocantins, pois, a mesma foi iniciada ainda no governo Siqueira

Campos e até o momento não foi concluída, o que vem impactando as crianças e

juventude daquela região, pois, necessitam desta unidade educacional.

Retomar as obras de conclusão desta Escola é por demais urgente, visto

que a região sul de Paraíso possui uma grande quantidade de alunos e as escolas

existentes não atendem à toda a demanda, por isto, se esta Escola não for

concluída ainda este ano, cerca de 200 a 300 alunos terrão sérios problemas de

alocação na rede estadual, do 6º ao 9º ano e Ensino Médio.

Considerando que, o acesso à educação é uma tarefa de todos, e que

compete ao Poder Público prover as condições físicas, de pessoal e pedagógicas,

para que estes pequenos brasileiros possam conquistar a sua dignidade pela

educação, é que estamos fazendo esta reivindicação.

Gabinete do Presidente, 24 de julho de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente